

Số: 47/KH-UBND

Mỏ Chè, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuẩn bị và bàn giao quân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 21/01/2024 của UBND thành phố Sông Công về việc tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024; Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Sông Công về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Để đảm bảo chất lượng, đúng đủ chỉ tiêu của thành phố giao; bảo đảm buổi lễ bàn giao quân được trang trọng, đúng đủ thành phần, quân số. UBND phường Mỏ chè xây dựng Kế hoạch tổ chức chuẩn bị và bàn giao quân năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi nhập ngũ về Luật nghĩa vụ quân sự và tính thiêng liêng cao cả của nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức gặp mặt động viên cho thanh niên lên đường nhập ngũ bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn. Bảo đảm 100% quân số bàn giao cho các đơn vị nhận nguồn.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; vai trò trách nhiệm của thành viên Hội đồng NVQS phường trong công tác tuyên truyền, động viên công dân lên đường nhập ngũ; chuẩn bị và giao quân đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức gặp mặt động viên Tân binh lên đường nhập ngũ.

- Làm tốt công tác chuẩn bị bàn giao quân năm 2024.

III. THỜI GIAN

- Phát lệnh tới tay công dân nhập ngũ trước ngày 30/01/2024.
- Đoàn thanh niên phường tham mưu cho Đảng ủy, UBND gặp mặt động viên tân binh xong trước ngày 12/02/2024; các TDP tổ chức gặp mặt động viên tân binh lên đường nhập ngũ xong trước ngày 10/02/2024.
- Lễ giao, nhận quân bắt đầu lúc **08h00 ngày 25/02/2024** (*Tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn*), tại sân vận động thành phố.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ

A. Nhiệm vụ chung

- MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội và Hội đồng NVQS phường phối hợp chặt chẽ với các TDP theo dõi, nắm bắt, quản lý chặt chẽ số công dân đã phát lệnh gọi nhập ngũ, đồng thời động viên tư tưởng, không để công dân có biểu hiện tư tưởng không ổn định trước khi nhập ngũ, cụ thể:

+ Đ/c Nguyễn Thị Thúy - CT. Hội PN, Thành viên Hội đồng NVQS phường trực tiếp phụ trách theo dõi đồng chí Dương Đức Lương – TDPAC1.

+ Đ/c Phạm Bá Phương - Chủ tịch Hội Nông dân, Thành viên Hội đồng NVQS phường trực tiếp phụ trách theo dõi đồng chí Hoàng Văn Tài – TDP1.

+ Đ/c Nguyễn Mạnh Tú – Chủ tịch Hội CCB, Thành viên Hội đồng NVQS phường trực tiếp phụ trách theo dõi đồng chí Nguyễn Văn Quang và Trần Trung Nghĩa – TDP An Châu 2.

+ Đ/c Đào Thanh Phương – Bí thư Đoàn Thanh niên, Thành viên Hội đồng NVQS phường phụ trách theo dõi làm các thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho các đồng chí tân binh. Tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt, động viên, tặng quà Tân binh trước khi lên đường nhập ngũ xong trước ngày 12/02/2024.

- Các tổ dân phố đúng **06h45 ngày 25/02/2024** (*Tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn*) đưa Tân binh có mặt tại UBND phường để cùng với lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND các Ban, ngành, đoàn thể phường đưa công dân lên thành phố dự Lễ giao, nhận quân.

B. Nhiệm vụ cụ thể

1. Ban chỉ huy quân sự phường

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS phường, trung tâm hiệp đồng với các Ban, ngành, đoàn thể và các TDP có công dân nhập ngũ, thực hiện nghiêm các bước chuẩn bị và gọi công dân lên đường nhập ngũ.

- Tổ chức tiếp nhận quân trang, cấp phát cho các TDP, các TDP cấp tới tay công dân trước khi nhập ngũ.

- Phối hợp với cán bộ văn hóa phường chuẩn bị 01 băng rôn, 10 cờ tổ quốc cắm tại sân vận động thành phố.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tham mưu tổ chức gặp mặt, động viên công dân lên đường nhập ngũ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Phối hợp với công an phường có kế hoạch quản lý chắc số công dân gọi nhập ngũ.

2. Công an phường

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban CHQS phường quản lý chặt chẽ số công dân đã phát lệnh gọi nhập ngũ.

- Sẵn sàng xử lý nghiêm các trường hợp chống đối, gây rối khi có tình huống xảy ra.

3. Cán bộ văn hóa phường

- Chuẩn bị 01 băng rôn (dài 05m, rộng 0,7m), 10 cán cờ dài 04m và 10 lá cờ Tổ quốc, phối hợp với Ban CHQS phường bố trí tại sân vận động thành phố (*Thời gian xong trước 10 giờ 00 ngày 24/02/2024*). 01 băng rôn treo tại phường (*Thời gian xong trước 16 giờ 00 ngày 23/02/2024*).

+ Khẩu hiệu băng rôn:

**TUỔI TRẺ PHƯỜNG MỎ CHÈ HẰNG HÁI
LÊN ĐƯỜNG LÀM NHIỆM VỤ BẢO VỆ TỔ QUỐC**

4. Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS là trưởng các đoàn thể

Thực hiện theo điểm A nhiệm vụ chung của các thành viên hội đồng.

- **Đoàn thanh niên:** Tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt, động viên, tặng quà công dân trước khi lên đường nhập ngũ xong trước ngày 12/02/2024. Chỉ đạo các chi đoàn TDP 1, An châu 1, An Châu 2 hoàn chỉnh thủ tục chuyển sinh hoạt Đoàn cho tân binh và tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ.

5. Tổ dân phố 1, An Châu 1, 2

- Báo cáo Cấp ủy, phối hợp với các thành viên Hội đồng NVQS phường thường xuyên theo dõi, nắm bắt, quản lý chặt chẽ số công dân đã phát lệnh nhập ngũ, đồng thời động viên tư tưởng kịp thời, không để công dân có biểu hiện tư tưởng không ổn định trước khi nhập ngũ.

- Tổ chức gặp mặt động viên công dân lên đường nhập ngũ tại TDP bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, xong trước ngày 10/02/2024.

- Đúng **06 giờ 45 phút, ngày 25/02/2024** (Tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn), các Tổ dân phố đưa Tân binh có mặt tại UBND phường để cùng với lãnh đạo và các Ban, ngành, đoàn thể đưa Tân binh lên viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ và dự Lễ giao, nhận quân.

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị và bàn giao quân năm 2024 của UBND phường, yêu cầu từng thành viên Hội đồng NVQS, các Ban, ngành, đoàn thể của phường, các TDP phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm quân số cho ngày hội giao quân thực sự là ngày hội lớn của địa phương./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS thành phố
 - TT Đảng ủy-HĐND;
 - Lãnh đạo UBND phường;
 - Thành viên HĐNVQS;
 - TDP 1, AC1,2;
 - Lưu: VP, QS.20b.
- } (B/c)
} (T/h)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Công Phương

Số: 93 /QĐ-UBND

Sông Công, ngày 18 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SÔNG CÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 2995/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 807/QĐ-BCH ngày 13/12/2023 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thái Nguyên về việc phân bổ chỉ tiêu giao quân năm 2024;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tại Tờ trình số 11/TTr-BCH ngày 04/01/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Gọi công dân nhập ngũ Quân đội Nhân dân Việt Nam năm 2024 đối với các xã, phường, công ty, nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn thành phố Sông Công, tổng số: **98** công dân Nam.

(có danh sách kèm theo)

Điều 2. Tiêu chuẩn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thực hiện theo Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 và Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2015 của Bộ Quốc phòng.

- Giao Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Sông Công ra lệnh gọi từng công dân nhập ngũ và hướng dẫn UBND các xã, phường, các công ty, nhà máy, xí nghiệp thực hiện Quyết định này.

- Thời gian giao, nhận quân: Ngày **25** tháng **02** năm **2024**.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (B/c);
 - Thường trực Thành ủy (B/c);
 - Thường trực HĐND thành phố (B/c);
 - Lãnh đạo UBND thành phố (B/c);
 - Như Điều 3 (TH);
 - Lưu: VT, QS (b);
- THVP Khoand\QĐt1.



CHỦ TỊCH

Vũ Duy Nghĩa

DANH SÁCH

Công dân phường Mỏ Chè nhập ngũ năm 2024

(Kèm theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND thành phố Sông Công)

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Số căn cước công dân	Nghề nghiệp	Nơi ở hiện nay	Thành phần gia đình	Thành phần bản thân	Dân tộc, tôn giáo	Trình độ văn hóa, chuyên môn kỹ thuật Đảng, đoàn	Họ tên cha, năm sinh	Họ tên mẹ, năm sinh	Ghi chú
1	Hoàng Văn Tài	12/02/2005	19205006112	Lao động tự do	TDP 1	Nông dân	Lao động tự do	Kinh, Không	12/12 Trung cấp Đoàn viên	Hoàng Văn Tú, 1975 (đã chết)	Lê Thị Nhị, 1983	
2	Dương Đức Lương	08/10/1999	19099000740	Lao động tự do	TDP An Châu 1	Nông dân	Lao động tự do	Kinh, Không	12/12 Đại học Đoàn viên	Dương Văn Bình, 1970	Nguyễn Thị Hiền, 1971	
3	Nguyễn Minh Quang	16/10/1999	19099009427	Lao động tự do	TDP An Châu 2	Nông dân	Lao động tự do	Kinh, Không	12/12 Đại học Đoàn viên	Nguyễn Minh Vũ, 1972	Vũ Tuyết Hạnh, 1978	Dự phòng
4	Trần Trung Nghĩa	25/07/2005	19205011270	Lao động tự do	TDP An Châu 2	Nông dân	Lao động tự do	Kinh, Không	07/12 Đại học Đoàn viên	Trần Văn Thiện, 1975	Trừ Thị Luyện, 1975	Dự phòng